

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
**SỞ Y TẾ**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BỆNH VIỆN TRUYỀN MÁU HUYẾT SỞ Y TẾ 895 /KH-SYT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 04 năm 2025

Số: 1005 / TMHH  
**ĐẾN**  
Ngày: 16/4/2025  
Chuyên: Cải thiện  
Số và ký hiệu HS:.....

## KẾ HOẠCH

Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) của Sở Y tế năm 2025

Căn cứ Quyết định số 684/QĐ-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách hành chính của Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận-huyện, thành phố Thủ Đức năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Công văn số 207/SNV-CCHC ngày 07 tháng 3 năm 2025 của Sở Nội vụ về việc nghiên cứu cải thiện Chỉ số cải cách hành chính của sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận-huyện, thành phố Thủ Đức năm 2024;

Sở Y tế Thành phố ban hành Kế hoạch cải thiện Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) của Sở Y tế năm 2025, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác cải cách hành chính của Ngành y tế Thành phố trong năm 2024; Kịp thời phát hiện, chỉ ra những mặt còn tồn tại, hạn chế để tập trung triển khai phương hướng, giải pháp nhằm khắc phục và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ số cải cách hành chính (CCHC) trong năm 2025 và các năm tiếp theo.

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các phòng chuyên môn nghiệp, các đơn vị trực thuộc Sở Y tế trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các tiêu chí, tiêu chí thành phần trên từng lĩnh vực CCHC.

- Đẩy mạnh việc thực hiện công khai minh bạch các thông tin, quy trình giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) trên Cổng thông tin điện tử của Sở (Medinet) và tạo điều kiện thuận lợi cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội, người dân và doanh nghiệp thực hiện công tác giám sát quá trình giải quyết TTHC.

- Phát huy năng lực của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện công tác CCHC góp phần nâng cao sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp, cải thiện các chỉ số CCHC của Sở.

### II. NHIỆM VỤ, GIÁP PHÁP

TS.BS.CKII. PHÙ CHÍ DŨNG  
Giám Đốc Bệnh Viện

## **1. Về nhiệm vụ, giải pháp chung:**

- Hoàn thành 100% các chỉ tiêu đã đề ra theo Kế hoạch số 677/KH-SYT ngày 20 tháng 01 năm 2025 của Sở Y tế về việc thực hiện công tác CCHC Ngành y tế Thành phố năm 2025.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo tại Công văn số 2072/SYT-VP ngày 06 tháng 3 năm 2025 về việc phổ biến Chỉ số CCHC của sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Liên tục cập nhật các nội dung, thông tin, tài liệu, nhất là các quy định pháp luật, chế độ chính sách và hướng dẫn thực hiện công tác CCHC, cải cách TTTC và chuyển đổi số có liên quan đến các hoạt động của Ngành; đa dạng hóa các hình thức thông tin tuyên truyền như các cuộc hội nghị, hội thảo, các buổi sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp chuyên môn, phát thanh truyền thông, chạy băng led, băng-rôn, khẩu hiệu, các nền tảng số, mạng xã hội và các phương tiện điện tử khác đảm bảo phù hợp với điều kiện tình hình thực tế của từng đơn vị. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm, thái độ phục vụ người dân, doanh nghiệp của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, tạo sự đồng thuận của người dân và doanh nghiệp về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số; làm thay đổi thói quen của người dân trong vấn đề tiếp cận và sử dụng các dịch vụ hành chính công từ trực tiếp sang trực tuyến.

- Tiếp tục quán triệt các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Thường trực Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố và của Ban Giám đốc Sở về các vấn đề liên quan đến công tác CCHC, qua đó tạo sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, công chức, viên chức đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

- Định kỳ hằng quý, các đơn vị chủ động xây dựng nội dung tổ chức hội nghị, hội thảo, các buổi thảo luận mang tính chất chuyên sâu nhằm triển khai, học tập và tìm hiểu một cách bài bản về các chỉ số CCHC (PAR Index), chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành, địa phương (DDCI), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp biên chế, số lượng người làm việc tại các phòng, ban, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên tinh thần thực hiện hiệu lực, hiệu quả việc tinh giản biên chế, cơ cấu, đổi mới tổ chức bộ máy và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Thực hiện đảm bảo công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (việc chấp hành về thời gian làm việc; việc tuân thủ nội quy, quy chế của đơn vị; thực hiện văn hóa công sở, văn hóa công vụ, quy tắc giao tiếp, ứng xử tại đơn vị, tinh thần, ý thức thái độ phục vụ người dân và doanh nghiệp,...), nhất là người đứng đầu các đơn vị.

- Nghiên cứu, tham mưu và đề ra các giải pháp khả thi, vận dụng hiệu quả các cơ sở dữ liệu dùng chung, cơ sở dữ liệu chuyên ngành để thay thế, cắt giảm và đơn giản hóa hồ sơ, trình tự các bước giải quyết các thủ tục hành chính, hạn chế tối đa việc đề nghị cung cấp, xuất trình các hồ sơ, tài liệu giấy; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin - chuyên đổi số, thực hiện số hóa các thông tin, dữ liệu phục vụ quá trình giải quyết công việc được giao; công khai, minh bạch trong xử lý TTHC; thực hiện thanh toán trực tuyến đối với các TTHC có yêu cầu về nghĩa vụ tài chính. Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến; thực hiện nghiêm việc trả lời các phản ánh, kiến nghị của các cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm quyền. Thường xuyên kiểm tra tình hình giải quyết TTHC cho người dân và doanh nghiệp của các đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

- Đảm bảo tiến độ thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, Lãnh đạo Thành phố, Sở đối với các nhiệm vụ được phân công, trong đó đặc biệt lưu ý đối với những nhiệm vụ liên quan đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị; chủ động xây dựng và thực hiện các giải pháp khắc phục đảm bảo giải quyết hồ sơ TTHC đúng hạn.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ; xử lý trách nhiệm người đứng đầu của cán bộ, công chức, viên chức có liên quan đến việc chậm trễ, thiếu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, giám sát.

- Phối hợp với Trung tâm Chuyển đổi số Thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan nắm bắt kịp thời những thông tin quan trọng, tích cực tham gia các cuộc hội nghị, hội thảo tiếp xúc, đối thoại giữa chính quyền với người dân và doanh nghiệp nhằm trực tiếp lắng nghe và nghiêm túc tiếp thu kịp thời sửa đổi, khắc phục những tồn tại, hạn chế; đồng thời có cơ chế khuyến khích người dân, doanh nghiệp chủ động đóng góp, hiến kế giải pháp cải cách hành chính.

- Tích cực phát động phong trào thi đua tại cơ quan, đơn vị với các chủ đề cụ thể gắn với mục tiêu thực hiện hiệu quả CCHC, nâng cao chất lượng công tác chuyên môn; khuyến khích sự năng động, sáng tạo trong tham gia đăng ký các mô

hình, sáng kiến, giải pháp CCHC, chuyển đổi số; tiếp tục cải thiện chế độ đãi ngộ cho đội ngũ nhân viên tại đơn vị dựa trên kết quả công việc và thành tích đạt được; kịp thời khen thưởng, tuyên dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để động viên, khích lệ tinh thần làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện đảm bảo công tác đánh giá, tự đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC định kỳ hằng quý và năm, qua đó phát huy những mặt đạt được và chấn chỉnh, khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế.

- Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 231/QĐ-SYT ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Sở về ban hành Kế hoạch hoạt động trọng tâm của Ngành y tế Thành phố năm 2025.

- Tiếp tục thực hiện đánh giá việc giải quyết các TTHC theo chế một cửa, một cửa liên thông của Sở trên Cổng dịch vụ công Quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC Thành phố và các trang thông tin điện tử của ngành đang quản lý.

## **2. Các giải pháp cụ thể nhằm cải thiện chỉ tiêu CCHC trong năm 2025**

**2.1.** Tập trung rà soát, phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố và các sở, ngành có liên quan để kịp thời tham mưu Ban Giám đốc Sở trình Ủy ban nhân dân Thành phố công bố Danh mục TTHC thuộc lĩnh vực quản lý đúng tiến độ thời gian, đảm bảo đầy đủ thành phần hồ sơ và chất lượng nội dung dự thảo theo quy định.

- **Đơn vị thực hiện:** Văn phòng Sở

- **Đơn vị phối hợp:** Các phòng chuyên môn nghiệp vụ và đơn vị trực thuộc Sở có phát sinh giải quyết thủ tục hành chính.

**2.2.** Theo dõi, thống kê, cập nhật, so sánh, đối chiếu kết quả bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến (Bản đồ thể chế) của Ngành y tế Thành phố định kỳ hằng tuần để kịp thời phát hiện những biến động, báo cáo Ban Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, khó khăn, quản lý các chỉ số một cách hiệu quả.

- **Đơn vị thực hiện:** Văn phòng Sở, Phòng Công nghệ thông tin

- **Đơn vị phối hợp:** Các phòng chuyên môn nghiệp vụ và đơn vị trực thuộc Sở có phát sinh giải quyết TTHC.

**2.3.** Tăng cường chỉ đạo việc tổ chức thực hiện hiệu quả hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin (tin học hóa) và chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục tuyên truyền kiến thức pháp luật và cung cấp các dịch vụ công cho các tổ chức, người dân và doanh nghiệp. Tiếp tục tạo lập, phát triển các kênh cung cấp hỗ trợ kỹ thuật, kiến thức pháp luật, tư vấn, giải đáp thắc mắc cho người dân, doanh nghiệp

trong quá trình sử dụng dịch vụ công (trực tiếp/trực tuyến) hoặc cần tìm hiểu về các quy định, chế độ chính sách liên quan đến các lĩnh vực của Ngành đang quản lý, chú trọng ứng dụng các công nghệ phần mềm tự động hóa, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (Chatbot AI) giúp người dân, doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận, thao tác, hạn chế tối đa việc đề nghị trả hồ sơ nhiều lần, gây phiền hà, mất thời gian.

- **Đơn vị thực hiện:** Phòng Công nghệ thông tin, Văn phòng Sở,

- **Đơn vị phối hợp:** Các phòng chuyên môn nghiệp vụ và đơn vị trực thuộc Sở có phát sinh giải quyết TTHC.

**2.4.** Tăng cường theo dõi, bám sát tiến độ để kịp thời đôn đốc, tham mưu các giải pháp nhằm thúc đẩy việc giải ngân vốn đầu tư công theo Kế hoạch đã đề ra.

- **Đơn vị thực hiện:** Phòng Kế hoạch - Tài chính

- **Đơn vị phối hợp:** Các phòng chuyên môn nghiệp vụ và đơn vị trực thuộc Sở phụ trách theo dõi các dự án đầu tư công.

**2.5.** Xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về CCHC, cải cách TTHC và chuyển đổi số của từng đơn vị một cách cụ thể, chi tiết từng nhiệm vụ, phải thực chất, mang lại hiệu quả cao, không chiếu lệ và có mục tiêu rõ ràng; trong đó, lấy tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến và sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp làm thước đo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ.

**Đơn vị thực hiện:** Các phòng chuyên môn nghiệp vụ và đơn vị trực thuộc Sở có phát sinh giải quyết TTHC.

**2.6.** Thường xuyên kiểm tra, theo dõi chặt chẽ tình hình cập nhật, công khai tiến độ và kết quả giải quyết hồ sơ TTHC cho người dân và doanh nghiệp trên các trang thông tin điện tử của Trung ương, Thành phố và của Sở quản lý, đảm bảo đầy đủ, chính xác và kịp thời.

**Đơn vị thực hiện:** Các phòng chuyên môn nghiệp vụ và đơn vị trực thuộc Sở có phát sinh giải quyết TTHC.

**2.7.** Tiếp tục triển khai thực hiện đảm bảo công tác số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC theo Kế hoạch CCHC năm 2025 của Thành phố và của Sở (đạt tối thiểu là 80%); đảm bảo các hồ sơ TTHC được tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả đúng hạn, đồng thời có thư xin lỗi đối với những trường hợp quá hạn.

**Đơn vị thực hiện:** Các phòng chuyên môn nghiệp vụ và đơn vị trực thuộc Sở có phát sinh giải quyết TTHC.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Giao các phòng chuyên môn nghiệp vụ, các đơn vị trực thuộc Sở:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công trực tiếp chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, xây dựng Kế hoạch đề ra các giải pháp cụ thể nhằm khắc phục những hạn chế trong công tác CCHC năm 2024 đã được Thành phố nêu ra, làm cơ sở để thực hiện đảm bảo trong năm 2025.

- Thời gian thực hiện báo cáo tiến độ khắc phục các hạn chế về công tác cải cách hành chính của các phòng chuyên môn nghiệp vụ và các đơn vị trực thuộc Sở lồng ghép trong báo cáo CCHC theo Kế hoạch số 677/KH-SYT ngày 20 tháng 01 năm 2025 về thực hiện công tác cải cách hành chính Ngành y tế Thành phố năm 2025; Công văn số 673/SYT-VP ngày 20 tháng 01 năm 2025 của Sở về việc xây dựng Kế hoạch và Báo cáo thực hiện công tác CCHC định kỳ.

## 2. Giao Văn phòng Sở

- Triển khai đến các phòng chuyên môn nghiệp vụ, các đơn vị trực thuộc Sở về Kế hoạch cải thiện Chỉ số CCHC (PAR Index) của Sở năm 2025, tham mưu Ban Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc các đơn vị báo cáo kết quả khắc phục (lồng ghép vào nội dung báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC định kỳ hằng quý, 6 tháng, năm 2025 và báo cáo đột xuất (nếu có)) và cung cấp tài liệu kiểm chứng theo quy định.

- Định kỳ tổng hợp, tham mưu Ban Giám đốc Sở báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC (lồng ghép báo cáo tiến độ khắc phục các hạn chế được Ủy ban nhân dân Thành phố nêu ra) theo quy định; chủ động rà soát, tham mưu đề xuất, kiến nghị các biện pháp cần thiết để đảm bảo Kế hoạch này được thực hiện đồng bộ, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch cải thiện Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) của Sở Y tế năm 2025. /

### Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân Thành phố } để b/cáo;
- Sở Nội vụ
- Giám đốc, các Giám đốc Sở;
- Các phòng CMNV;
- Các đơn vị trực thuộc Sở; } để thực hiện;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT-VP (KTLTM/PTN).

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Anh Dũng**